CIENTE
)0m:dou dc, oXpedi

do ()ia KrilAg•  dl/
r •

13 '1  Wilioe."11
541s. s-

te da
jj
 Sostão

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 - Centro - TeI.(22) 2621.1525 - Fax: 2621.3974- R. 210

GABINETE DO VEREADOR BRUNO MENDONÇA DA COSTA

INDICAÇÃO N° 854, DE 08 DE DEZEMBRO 2017.

Vereador subscrito na forma regimental, depois de cumpridas as
formalidades regimental de praxe, INDICA ao Exm°. Sr. Chefe do Poder Executivo que
interceda junto ao ECT- Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para que a realize
entrega na portaria, as correspondências destinadas aos moradores do Residencial
Quinta São José, este que pertence ao programa Social Minha Casa Minha vida,
localizado na rua Anthonio Machado, Ng 91, Bairro: Rua do Fogo, Cep: 28940-450, neste
município.

JUSTIFICATIVA
Buscando atender uma grande demanda que hoje se faz presente neste

residencial onde até então existe uma expressiva dificuldade para as pessoas
receberem suas correspondências, desta forma ocasionando atrasos em pagamentos,
pois muitas dessas correspondências  são extraviadas  indo parar nas mãos de
estranhos, desta forma entrando em conflito corri um preceito .fundamental presente
em nossa Carta Magna "Art 5g, XII - é -inviolável o sigilo da correspondência".

El poder Público em seu papel de gestor tem por fundamento zelar pela
manutenção da ordem de forma a facilitar a vida do cidadão, pois a agência dos

4..-ktá4ár41-diátaãfewd
suas correspondências.

Em se tratando de medida de oportuno alcance social e considerado o
indiscutível conteúdo meritório da proposição, tenho certeza de que contarei com o
apoio do poder executivo.

Sala das Sessões, 08 de Dezembro de 2017

DESPACHO

BRUN 	ÇA DA COSTA:Secretaria paraja,c,02„
- Vereador Presidente - 	m  J 4 1wier

PAr e
B .0 no osga

PcF2EmS1,DErN, TAE